
Chaberský
ZPRAVODAJ
pravidelný měsíčník MČ Praha-Dolní Chabry

Křtiny na ranči
nové hříbě už má jméno6

11

10 Pasování na čtenáře
delegace z Knihozemě

www.DchAbRy.cZ

7/8
2024 Sbírka na kostel

vybíráme na opravy

Záchrana kostela 
Přispějte na opravu 
poničené statiky



Zažít chabry 
jinak 2024. Pozor, 
změna!
Přípravy na podzimní Zažít 
Chabry jinak sílí, jako první 

ale musíme ohlásit jednu zásadní změnu. 
Tou je posun termínu konání akce z 21. září 
na 14. září 2024. Důvodem je kolize s da-
tem vyhlášených senátních voleb, které se 
letos v rámci obvodu Praha 8 týkají také 
Dolních Chaber.

Velká sousedská slavnost na Spořic-
ké pod hlavičkou celorepublikového Za-
žít město jinak tedy vypukne už druhou 
zářijovou sobotu! Chystáme pro vás další 

ročník Zažít město jinak. Motto letošních 
oslav zní „Zpomal!“.

Celá Spořická ožije během sobotní-
ho odpoledne mixem zábavy a podíva-
né. Máte se rozhodně na co těšit, určitě to 
bude stát za to!

Zapojte se a námi do příprav
Dejte nám vědět, ať už byste chtěli při-

jít s vlastním nápadem, nebo třeba při-
ložit ruku k dílu. Každá pomoc se počí-
tá. A uvítáme každého, kdo se bude chtít 
aktivně zapojit. Napište nám na e-mail 
zpravodaj@dchabry.cz.  

Sledujte také naše sociální sítě, web 
městské části a mobilní aplikaci Munipo-
lis.

Postupně budeme odhalovat program a 
informovat o všech novinkách.

redakce

Úvodní 
slovo
Kateřina 
Šilhová 
Šafránková
starostKa MČ

Milí Chaberáci,
chtěla jsem začít zlehka a  s  vtipem, 

ale přichází léto a s ním i čas zahájených 
územních a stavebních řízení.

Zastupitelstvo městské části se bude 
konat po uzávěrce tohoto čísla a  o  jeho 
rozhodnutích si můžete přečíst na webu 
MČ či našich sociálních sítích, ale snad 
mohu napsat, že jsme schválili dotace 
místním spolkům nad 50 000 Kč a uzavře-
li memorandum o  rozvoji území mezi pa-
nelkou a  ulicí Milana Kadlece, a  ukončili 
tím leta sporů o jeho podobě mezi vlastní-
ky a městskou částí. Uzavřeli jsme smlou-
vu o spolupráci mezi městskou částí a de-
veloperem Star Group, díky které měst-
ská část v souvislosti s výstavbou etap J 
a  K  získá finanční příspěvek, dokončí se 
cyklostezka a  vytvoří pracovní skupina 
k projektu Beranovky. Je postaveno najis-
to, že park Osma, který vznikne mezi eta-
pami H a  I, bude sloužit veřejnosti. Navíc 

Dolní Chabry získají opci na nákup komu-
nitního centra včetně pozemků na jeho 
zvětšení. Po uzávěrce též přišlo oznáme-
ní o zahájení územního řízení k technické-
mu centru Dolní Chabry. S investory toho-
to záměru společně pracujeme na úpravě 
projektu, která vzešla z našich i Vašich při-
pomínek a  veřejných debat. Spolupracuji 
také s odborníky na možnosti využití od-
padního tepla z datacentra pro městskou 
část i  budoucí výstavbu. Více Vám přiblí-
žím příště.

Vím, že především Nové Chabry trpí 
současnou výstavbou a hrne se na ně více 
projektů najednou. Na stavební úřad jsem 
poslala výzvu k důsledné koordinaci všech 
stavebních záměrů v území, aby co nejmé-
ně narušovaly pohodu bydlení a kvalitu ži-
votního prostředí v místě a okolí.

Zásadní je také schválená dohoda s fir-
mou PKS Stavby a.s., díky které začnou 
opravy tělocvičny v základní škole na za-
čátku prázdnin s termínem ukončení v po-
lovině října. Dohoda nad řešením nevzni-
kala jednoduše, ale díky zvolené dražší va-
riantě (a plně na náklady stavební firmy) 
získá naše škola kvalitativně lepší sportov-
ní povrch, než měla po rekonstrukci.

Když jsme u tématu oprav, po roce jsme 
tu zas a  s pokorou škemráme o  Vaši fi-
nanční podporu. Věříme, že Vaše peně-
ženky i srdce se znovu otevřou a s rados-
tí podpoří rekonstrukci našeho jedinečné-
ho kostela. Společným úsilím získala cír-

kev od hlavního města 1,4 milionu korun, 
což je slušná částka z celkových více než 
3 milionů potřebných na opravu statiky 
kostela. Opravy startují už koncem června 
a na portálu Donio už běží sbírka na zbýva-
jících 1,6 milionů. Pomůžete ji dotáhnout 
do konce? Předem děkujeme a více najde-
te v článku pana faráře Havlíka.

Místo mě je tentokrát v profilové fotce 
Darwin. Darwinovi je 13 let a prý už mno-
ho nenachodí. Na farmářské trhy ale dora-
zil velmi čiperně sám až z Nových Chaber, 
a dlouho před svými páníčky. Předpisově 
přešel Spořickou a zamířil rovnou ke stán-
ku pekařství Kejval, kde sklízel úspěch se 
svým panáčkováním. Slíbila jsem Darwino-
vi titulní stránku letního dvojčísla, ale ne-
prošlo to u našeho přísného šéfredaktora, 
a  tak Darwinovi dávám aspoň tento svůj 
prostor a doufám, že mu to někdo vyřídí.

Dá-li Pán Bůh, budeme mít do září no-
vou, bezpečnější křižovatku před základ-
ní školou. Všechny kroky, které k tomu byly 
třeba ze strany městské části, jsou hoto-
vy. Co naopak musí ještě počkat, je slí-
bená úprava prostoru pod základní ško-
lou. Kompletní projekt bychom měli mít 
po prázdninách. Nechceme pořizovat nové 
herní prvky bez celkové koncepce. Tímto 
se omlouváme za současný stav hřiště.

Přeji Vám krásné léto, čas dovolených 
a  šťastné návraty domů. Protože v Cha-
brech je stejně nejlíp.

KŠŠ

Základní kontakty na radnici: 
E-mail: dchabry@dchabry.cz 
podněty, stížnosti, sekretariát starostky
Místní poplatky a podatelna ÚMČ,
Tel: 283 851 272
E-mail: podatelna@dchabry.cz
úřední podání, podněty, žádosti občanů
Sekretariát starostky, místostarosty 
a tajemníka,
Tel: 283 882 770
Kulturní centrum a knihovna,
Tel: 283 852 858
Tajemnice ÚMČ Lenka Drdová
�tel.: 722 974 893
�e-mail: lenka.drdova@dchabry.cz

Starostka
Mgr. Kateřina Šilhová Šafránková
�tel.: 702 222 932
�e-mail:
katerina.silhova.safrankova@dchabry.cz

1. místostarosta Stanislav Vyšín
�e-mail: stanislav.vysin@dchabry.cz
�tel.: 720 942 669

místostarostka Ing. Barbora Floriánová
�e-mail:
barbora.florianova@dchabry.cz

OTEVŘENÁ RADNIcE
Veškeré informace o naší MČ nalez-
nete na webu a také Facebooku:
www.dchabry.cz
FB: Městská část Praha-Dolní Chabry

Sociální služba
Mgr. Mariana Kalianková
sociální pracovnice
725 010 084
socialni@dchabry.cz

KONTAKTy

2 ZPRÁVY Z ÚŘADU

https://dchabry.munipolis.cz/
https://dchabry.munipolis.cz/
https://www.dchabry.cz/
https://www.facebook.com/DolniChabry/


Nové podněty v Munipolis
Odebíráte už novinky z MČ v aplikaci Mu-
nipolis? A víte, že můžete jejím prostřed-
nictvím také komunikovat s radnicí a úřa-
dem? Dlouhodobě lze přes aplikaci nahlá-
sit libovolný problém k  řešení jako třeba 
rozbitou dopravní značku či černou sklád-
ku. Nově lze podněty posílat z  aplikace 
i z webu a zvolit si můžete nejen místo, kde 
se právě nacházíte, ale i jinou obec či měs-
to. Stejně jako dosud, budete moci i v no-
vých podnětech přidat fotografie a  zvolit 
anonymní či veřejné hlášení. Platí přitom, 
že podněty mohou hlásit pouze přihlášení 
uživatelé. Podněty Munipolis jsou moder-
ním a vysoce efektivním způsobem, jak od 
vás můžeme získávat zpětnou vazbu a bu-

deme rádi, když je budete společně s apli-
kací využívat.

redakce

Výsledky voleb 
do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se u nás 
konaly ve dnech 7. a 8. června 2024. V Čes-
ké republice zvítězilo hnutí ANO 2011, cel-
kem se do Evropského parlamentu dostalo 
sedm subjektů, které si rozdělily 21 man-
dátů. Volební účast 36,45 % byla nejvyšší 
z dosavadních evropských voleb. V Dolních 
Chabrech přišlo k volebním urnám 48,46 % 
voličů.

Výsledky voleb v ČR:

�1. ANO 2011 
26,14 %,7 mandátů,
�2. Spolu (ODS, KDU-ČSL. TOP 09) 
22,27 %, 6 mandátů,
�3. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 
10,26 %,2 mandáty,
�4. STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 
9,56 %, 2 mandáty,
�5. Starostové a osobn. pro Evropu
8,70 %, 2 mandáty,

�6. Česká pirátská strana
 6,20 %,1 mandát,
�7.SPD a Trikolóra 
5,73 %,1 mandát.

Výsledky voleb v Dolních Cha-
brech:
�1. Spolu (ODS, KDU-ČSL. TOP 09)
37,15 %, 616 hlasů,
�2. Starostové a osobn. pro Evropu
14,41 %, 239 hlasů,
�3. ANO 2011 – 12,36 %,
205 hlasů,
�4. Česká pirátská strana 
11,76 %,195 hlasů,
�5. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ
6,21 %,103 hlasů.

Podrobné výsledky nejen za Dolní Chab-
ry na webu ČSÚ volby.cz a za celou Evrop-
skou unii na portále https://results.electi-
ons.europa.eu/en/.

redakce

Výběr ze zasedání Rady
22. a 30. května a 5. června 
schválila
�cenovou nabídku na vypracování a pro-
jednání projektu vzniku školní družiny a 
projednání změny užívání prostor 1. PP bu-
dovy základní školy ze současného využití 
jako kanceláře, a plnou moc udělenou Ing. 
Lucii Laštovičkové, autorizované architektce,
�rozpočtové opatření č. 6/2024 – 3040,
�rozpočtové opatření č. 7/2024 – 3032, 
�plnou moc Ing. Josefa Gorčíka, jednatele 
společnosti B&G Solutions s.r.o., k zajiště-
ní kompletní inženýrské činnosti k dosaže-
ní vydání stanovisek a vyjádření dotčených 
orgánů statní správy (DOSS), územního 
rozhodnutí, rozhodnutí o stavebním po-
volení u příslušného stavebního úřadu a 
případně dalších souvisejících rozhodnu-
tí a povolení, na akci „Přístavba a stavební 
úpravy ÚMČ Praha-Dolní Chabry: Kulturní 
a kreativní centrum“ č. p. 253, Hrušovanské 
náměstí, pozemek parc. č. 534/1, k. ú. Dolní 
Chabry, a objednávku na k zajištění kom-
pletní inženýrské činnosti k dosažení vy-
dání stanovisek a vyjádření dotčených or-
gánů statní správy (DOSS), územního roz-
hodnutí, rozhodnutí o stavebním povolení 
u příslušného stavebního úřadu a případ-
ně dalších souvisejících rozhodnutí a po-
volení, na akci „Přístavba a stavební úpra-
vy ÚMČ Praha-Dolní Chabry: Kulturní a kre-
ativní centrum“,
�žádost o souhlas s opravou chodníku 
po původním sjezdu z pozemku parc. č. 
1201/2, k. ú. Dolní Chabry, na komunika-
ci Ládevská, pozemek parc. č. 1486/3, k. ú. 
Dolní Chabry, z důvodu dodatečného povo-
lení stavby ve věci č. j. MCP8 231547/2022/
OV.Mel, ze dne 22. dubna 2024 za podmí-
nek uvedených dále v usnesení,
�připojení pozemku parc. č. 1033/4 na ko-
munikaci Protilehlá za podmínky uzavření 
Smlouvy o spolupráci s investorem, a vypra-
cování Smlouvy o spolupráci s investorem,

neschválila
�žádost o směnu pozemků ve vlastnictví 
investora parc. č. 1372/70 o výměře 609 m2 a 
pozemek parc. č. 1372/28 o výměře 1 407 m2 
za pozemky ve vlastnictví hl. m. Prahy parc. 
č. 1373/16 o výměře 779 m2 a pozemek parc. 
č. 1373/15 o výměře 373 m2, 

vzala na vědomí
�o přihlášce pohledávky CamSystem 
(Hysperia Group, s.r.o.),
�informaci o nabídce na odkup pozemků,
�informace o VZ nad 10 tis.,

projednala
�informaci o změně výše cen za pronájem 
pozemku k. ú. Dolní Chabry,
�petici za úpravu projektu „Tramvajová 
trať Kobylisy-Zdiby“ podanou na ÚMČ dne 
29. května 2024,
�informaci o revizi hřišť ve správě MČ, 
�informaci o žádosti p. Brožka.

3ZPRÁVY Z ÚŘADU



Myslíme na budoucnost, 
recyklujeme
O  odpovědném přístupu k  přírodě kolem 
nás, ochraně planety Země i o nevytváře-
ní zbytečných odpadů už každý z nás sly-
šel. Média i sociální sítě nás zahlcují infor-
macemi, fotkami a videi ukazujícími škody, 
které člověk nerozumným chováním příro-
dě způsobuje.

Ekologie a  recyklace nejsou ale jen 
módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvě-
domělého způsobu života. Třídění odpadů 
je pro lidi, kteří myslí na budoucnost pla-
nety i svých dětí, již zcela přirozenou sou-
částí života.

A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, 
které odnášíme do barevných kontejne-
rů. Vytřídit můžete například i textil, kovy 
a v neposlední řadě také elektrozařízení.

Vysloužilá elektrozařízení patří na mís-
to zpětného odběru, jen tak se mohou do-
stat k  ekologické recyklaci. Za loňský rok 
domácnosti a  firmy odevzdaly prostřed-
nictvím sběrné sítě EKOLAMP k  recyklaci 
602 tun světelných zdrojů. To představu-

je zhruba 4,7 milionu různých typů zářivek, 
výbojek a žárovek.

EKOLAMP sebral loni elektroodpad 
o váze 825 slonů afrických

Kromě světelných zdrojů firma loni se-
brala také 4350 tun malých a velkých elek-
trozařízení. Celkem tedy loni EKOLAMP 
předal k  recyklaci 4952 tun elektroodpa-
du. To odpovídá váze zhruba 825 slonů af-
rických. Díky ekologickému zpracování se 
podařilo opětovně využít kolem 90 % ma-
teriálů.

Na Praze 8 můžete vysloužilá elektroza-
řízení odevzdat ve sběrném dvoře v Ďáb-
licích na adrese Ďáblická 791/89 ve všed-
ní dny od 8:30 do 17:00 v zimě, do 18:00 ho-
din v létě), v sobotu celoročně od 08:30 do 
15:00 hodin, nebo v obchodě s elektrospo-
třebiči při nákupu nových. Světelné zdro-
je pak můžete zanést také do malé sběrné 
nádoby, která je umístěna v přízemí budo-
vy úřadu městské části pod schody.

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či jiné 
elektrozařízení je možné odevzdat k  re-
cyklaci prostřednictvím sítě sběrných míst, 
která společnost EKOLAMP po celé Čes-

ké republice zřídila. Sběrná místa jsou vy-
bavena vhodnými sběrnými nádobami, ve 
kterých jsou elektrozařízení bezpečně ulo-
žena do doby jejich přepravy k  recyklaci. 
Více informací získáte na stránkách www.
ecolamp.cz.

redakce

Přistavení BIO velkoobjemových kontejnerů
Datum Stanoviště Čas (hod.)

8. 9. 2024 Bílenecké nám., Na Pěšině, 
Pod Křížem × U Větrolamu 9:00–12:00

20. 10. 2024 Dvorní, Ulčova, V Kratinách 9:00–12:00

24. 11. 2024 Kadaňská, Pihelská, Protilehlá × Kobyliská 9:00–12:00

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

Datum Stanoviště Čas (hod.)

25. 8. 2024 Ulčova, Bílenecké nám., 
Dvořákova × Milana Kadlece 9:00–13:00

22. 9. 2024 Pod Křížem × U Větrolamu, Dvorní, Kadaňská 9:00–13:00
3. 11. 2024 Protilehlá × Kobyliská, V Kratinách, Pihelská 9:00–13:00
1. 12. 2024 Ulčova, Na Pěšině 9:00–13:00

Svoz nebezpečného odpadu
Datum Stanoviště Čas (hod.)

20. 7. 2024 Ulčova × Ústecká 8:00–8:20

20. 7. 2024 Hrušovanské nám. 8:30–8:50

20. 7. 2024 Bílenecké nám. (k. ul. Měděnecká) 9:00–9:20

17. 9. 2024 Ulčova × Ústecká 15:00–15:20

17. 9. 2024 Hrušovanské nám. 15:30–15:50

17. 9. 2024 Bílenecké nám. (k. ul. Měděnecká) 16:00–16:20

8. 10. 2024 Ulčova × Ústecká 15:00–15:20

8. 10. 2024 Hrušovanské nám. 15:30–15:50

8. 10. 2024 Bílenecké nám. (k. ul. Měděnecká) 16:00–16:20

harmonogram kontejnerů a svozu odpadu – 2. pololetí 2024

Termíny svozů nebyly v  době uzávěrky Zpravodaje potvrzeny pražským magistrátem. 
Ověřte si proto, prosím, uskutečnění svozu v  daný den na webu městské části www.
dchabry.cz v záložce odpady.

redakce, ÚMČ

4 Z městské části

https://ecolamp.cz
https://ecolamp.cz
https://www.dchabry.cz
https://www.dchabry.cz


Den dětí
a bourání májky
První červen tradičně patří dětem. Ten-
to rok nám bohužel nevyšlo úplně poča-
sí a  poníky jsme nechali raději v  suchu 
stájí. Přesto se ale na Hrušovanském ná-
městí sešlo dostatek oslavenců a program 
mohl začít. V knihovně se malovalo na ob-
ličej a  děti vyráběly loutky. V  divadelním 

sále Ilegumova divadelní společnost hrála 
pohádku Sněhová královna, po které hasi-
či z Ďáblic zbourali májku a děti z ní sun-
daly mašle, které tam před měsícem navá-
zaly. Kdo vyluštil večerníčkový kvíz, dostal 
sladkou odměnu stejně sladkou jako byla 
ve stánku cukrová vata. Hasiči točili dobré 
pivo a limo a grilovali buřtové ježky. Jsme 
rádi, že vás počasí neodradilo a zase jsme 
si to společně pěkně užili.

Dětem přejeme krásné prázdniny a po 
prázdninách na viděnou na další akci.

Krásné léto všem.

Barbora Šedová, 
předsedkyně Kulturní a sociální komise

Letní posezení 
u kávy nebo čaje
17. 7. st 14:30 hod.

Zveme vás na letní setkání v  Kulturním 
centru Chaberský dvůr. Přijďte si posedět 
a  popovídat nad šálkem kávy nebo čaje 
a drobným občerstvením.

5Z městské části | KOMISE



IN
ZE

RC
E

Inzerce

 

Prosíme inzerenty,

aby inzeráty posílali na adresu

inzerce@dchabry.cz
 

nejpozději do 15. dne v měsíci.

redakce

Evropský den sousedů
Letošní svátek sousedů o posledním květ-
novém víkendu jsme si báječně užili! Po-
sílám jako inspiraci do dalšího roku. Do-
slova ze dne na den jsme nahlásili garážo-
vou party, vyjeli autem, přinesli stůl a žid-
le. Každý něco donesl, popovídali jsme si 
a zasmáli se, seznámili jsme se zase o kou-
sek víc. Jsme sousedé, v  tom nejhezčím 
slova smyslu. Zkuste to, kdykoli, i třeba bez 
daného svátku, je to vážně prima!

Barbora Floriánová

Křtiny hříběte 
na Dni koní
V  sobotu 15.  června proběhl na Zrzavým 
ranči Den koní. Jako první probíhaly ukáz-
ky hobby horsingu, kde byla k vidění dre-
zura na hudbu, skok mohutnosti a osobní 
rekord slečny, která ho předváděla a pře-
skočila 120 cm vysokou překážku. K vidě-
ní byl i parkur, který si mohly ostatní děti 
i  rodiče z  řad diváků vyzkoušet. Následo-
vala ukázka jezdectví na ponících v podání 
dětí, které na ranč docházejí na pravidel-
né lekce. Na závěr této sekce se předvedla 
majitelka s koníkem, který je na ranči ustá-
jený, a společně ukázali prvky vyšší drezu-
ry a jízdu bez uždění.

Co by to bylo za odpoledne na ranči, 
kdyby ho neprovázely i  soutěže pro děti. 
Po ukázkách jezdectví následovaly soutě-
že, například skákání v pytli okolo barelu. 

Potom už proběhly očekávané křtiny hří-
běte Chantalky, které se narodilo 13. květ-
na  2023. Chantal pokřtila paní starostka 
Kateřina Šilhová Šafránková, od které do-
stala svazek krásných mrkví. Tím to však 
nekončilo, ten den měla narozeniny klis-
na Chery, která je matkou Chantal, a orga-
nizátoři akce poslali mezi diváky dort na 
oslavu.

Po skončení křtin a  oslavě narozenin 
přišla na řadu soutěž v  hodu podkovou, 
a nutno podotknout, že to není nic jedno-
duchého. Jako velké finále přišlo na řadu 
vystoupení kovboje Jimmyho Magury, který 
nejprve představil svého koně, ukázal ně-
kolik způsobů nasedání a sesedání z koně 

a ukázal, co správný kovboj umí. Při celém 
vystoupení mu asistovaly příchozí děti.

Samozřejmostí byla na závěr celé akce 
i tombola o padesát cen, do které věnova-
li své produkty partneři akce.

Na prostoru bylo i  pár stánků s  ob-
čerstvením, ale i  možnost výroby vodít-
ka, vyzkoušení dojení krávy, kovářská díl-
na s produkty z podkov, krmiva pro zvířata 
od firmy Agrolex, vyšívání na oblečení fir-
mou Svět vlastní výšivky, krásné háčkova-
né hračky a v neposlední řadě i oblíbené 
malování na obličej.

Už teď víme, že další akci pro veřejnost 
chystá Zrzavej ranč příští rok během květ-
na.                                 Kateřina Kudibalová

6 6Akce v MČ | Inzerce



Volby 
do školské rady
První červnový týden proběhly volby do 
školské rady na nové tříleté období do 
roku 2027. Školská komunita zvolila své zá-
stupce. Rodiče svými hlasy podpořili Mila-
na Brožka a Pavla Škáchu. Děkujeme také 
dalším kandidátům Ondřeji Formánkovi 
a Lukáši Muckovi.

Učitelé dali svou důvěru Radce Cvejno-
vé a  Vladislavě Mazurové. Za zřizovatele 
byla jmenována Ivana Addarová a ve funk-
ci nadále zůstává Andrea Hora Krausová.

Na místě je poděkování Josefu Bolenovi 
za dlouholetou činnost a zastupování ro-

dičů v několika minulých volebních obdo-
bích.

Máme nový volební řád a  počet členů 
byl rozšířen ze tří na pět.

Hlavním posláním školské rady je vést 

dialog s vedením školy o současném fun-
gování a jak by škola mohla vypadat v bu-
doucnu. 

Radka Mlynárová

Příspěvky zastupitelŮ

Milí Chaberáci,
zdravím s  nástupem léta a  všem žáč-

kům a studentům přeji krásné prázdniny! 
Ještě více ale přeji krásné léto všem ředi-
telkám škol a  školek, pedagogům, trené-
rům, lektorům, asistentům, školníkům, ku-
chařkám, prostě všem, kteří se celý školní 
rok neúnavně starají o naše děti a mládež. 
Užijte si léto a díky, že se nám zpátky vrá-

títe zase nabití energií do nového školního 
roku! Kvalitní škola a dobří učitelé jsou to-
tiž k nenahraditelní, i o tom nás covid snad 
dostatečně přesvědčil. My na radnici po-
kračujeme i v letních měsících v rozběhnu-
tých projektech a v neposlední řadě prá-
vě na opravách, které se týkají tělocvičny 
právě ve škole a fasády. Právě nyní máme 
dobré zprávy i  ohledně výsledku ze sou-

těže Obec přátelská rodinám a  seniorům 
(více na podzim) a  budeme mít možnost 
více rozvinout naše komunitní aktivity pro 
nás, pro všechny, aby se nám tu žilo co nej-
lépe. S přáním pohodového léta a příjem-
ných slunečních dnů,

Barbora Floriánová,
místostarostka MČ

Dny evropského dědictví 2024

Spojení: Kobylisy metro C, autobus 162 - Bílenecké nám., autobus 169, 202 - V Kratinách

D D M  P r a h a  8
S p i r á l a

Sobota 14. září 10 - 17 h

Profesor Jan Royt - přednáška 
Středověké nástěnné malby v apsidě kostela
Archeolog Zdeněk Dragoun - přednáška
Archeologický výzkum v kostele a jeho okolí  
Statik Jan Zima - přednáška
Statické zajištění poruch obvodových stěn kostela

10 h

14 h

16 h

Hostinec
U Míšků

Památky sp�ují svět

Kostel Stětí sv. Jana Křtitele - Dolní Chabry 

Areál kostela a okolí - program pro děti
Řemesla v dávnověku - malování hlinkami, tkaní 
na prstech, oheň v pravěku, kamenné nástroje
Lukostřelba 
Spirála DDM Praha 8 - deskové hry a hlavolamy

Zvonice u kostela - prohlídka zvonů a výstava
Románské umění a první křesťanské stavby

10 - 17 h

Komentované prohlídky kostela po celý den

Občanské sdružení na ochranu památek v Dolních Chabrech, z.s., www.osop-chabry.cz

77Příspěvky zastupitelů | Akce v MČ



workshop na 3D tisk v knihovně
Využili jsme nedávnou nabídku pana Radka Červinky na uspo-
řádání workshopu v knihovně na 3D tisk. Třetí červnové sobot-
ní dopoledne se tedy uskutečnil pro několik přihlášených dětí. 
Nejprve se účastníci seznámili s trochou teorie, posléze si vy-
zkoušeli modelaci předmětu v programu tinkercad, a pak došlo 
i na praktickou ukázku 3D tisku. Tiskly se minikluzáčky, jejichž 
schopnost létat si poté děti vyzkoušely na trávníku před kni-
hovnou. Vytisklo se také několik drobností dle přání – záložky 
a přívěsky. K dispozici pro tisk byla naše 3D tiskárna Prusa MINI 
a k urychlení tisku byl k dispozici zapůjčený model zn. Creality. 
Děkuji lektorům Radkovi a Michalovi a dětem za zájem.

Výstava hany Řepkové: KOPA LET 
23. 7.–20. 8. | Vernisáž 23. 7. út 17:00 hod.
Zakladatelka chaberského masopustu a podzimního strašení, 
lektorka vlastivědného a biblického kroužku, editorka časopi-
su Jasná zpráva, architektka a drátenice Hanka Řepková reka-
pituluje posledních 38 let naplněných realizací četných nápa-
dů. Začátek a vrchol tvůrčího období rámují česká sídliště – od 
soutěže Urbanita 86 přes regeneraci sídlišť Prahy 6 a 8 po mo-
nografii Skryté půvaby českých sídlišť, která vyšla vloni. Jste sr-
dečně zváni nejen na pestrou výstavu, ale i na vernisáž kona-
nou v úterý 23. července v 17:00 hod.

Srdečně zvu do Chaberského dvora 
na kávu a malou životní rekapitulaci 

KOPA LET 
Vernisáž se koná v úterý 23. 7. 2024 od 17:00 
v galerii Chaberský dvůr v Praze-Dolních Chabrech, Hrušovanské nám. 5 
 
od metra C Kobylisy bus č. 162 zast. Osecká nebo č. 169 zast. V Kratinách  
                             
těší se na Vás  Hanka Řepková 
 

   
Dosud kompletní plastový kávový servis není, jak je patrné z jeho bruselského designu,                
mé vnučky Medy, ale můj vlastní. Dostala jsem ho v roce 1970 k šestým narozeninám.  

chaberský dvůr – Kulturní centrum 
můžete sledovat na Fb

K o n t a k t
283 852 858 | 604 976 653 | www.kulturachaberskydvur.cz 

chaberskydvur@dchabry.cz | knihovna@dchabry.cz.

Č E R V E N E c - S R P E N 
2 0 2 4

23. 7.–20. 8.
Výstava: hana Řepková: Kupa let
Průřez tvorbou, vernisáž 23. 7. v 17:00 hod.

17. 7. st 14:30, Kavárnička chaberský dvůr
Posezení u kávy a čaje
Pořádá Kulturní centrum a knihovna

8
n

CHABERSKÝ DVŮR



za kulturní dvoustranu Alena Wachtlová, Jitka Goldsteinová

Na účet sbírky Českého dne proti rakovi-
ně jsme za prodané kytičky odeslali 1 105 
Kč. Děkujeme všem, kteří v  Kulturním cen-
tru přispěli.

Český den proti rakovině

LETNÍ OTEVÍRAcÍ DObA

P O  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0
Ú T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 6 . 0 0
S T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0

Č T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 6 : 0 0
PÁ  8 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 6 . 0 0
S O  Z AV Ř E N O
N E  Z AV Ř E N O

chAbERSKÁ KNIhOVNA

VÝbĚR Z Knižních novinEk VÝbĚR Z NovinEK pro děti

Hned v začátku této venkovní hry dorazili 
rychlí nálezci se svými úlovky. Úplně první 
zaregistrovali čísla svých kamínkových na-
lezenců a  získali díky tomu drobnou od-
měnu: Ema (za osm kusů), Matěj, Kačenka 

a Elenka a mnoho dalších. Hra spočívají-
cí v hledání pomalovaných kamínků rozne-
sených na viditelná místa v Chabrech vy-
lákala do terénu jak děti samotné, tak ro-
dinné týmy. Ačkoli se do knihovny nevráti-

ly všechny, věříme, že i náhodným nález-
cům udělaly krásně pomalované kamínky 
radost! Moc nás potěšil zájem o jejich ma-
lování i hledání.

Nejrychlejší nálezci kamínků z kamínkové hry

9CHABERSKÝ DVŮR



Návštěva veletrhu 
Svět knihy 2024
Letošní knižní veletrh Svět knihy Praha se 
nesl ve znamení výročí 100 let od úmrtí spi-
sovatele a pražského rodáka Franze Kafky 
a  čestným hostem se stal program „Das 
Buch”, tedy německojazyčná literatura.

Veletrh se tradičně konal v areálu hole-
šovického výstaviště, v Křižíkových pavilo-
nech a venkovních velkoprostorových sta-
nech. Ty posloužily jako přednáškové a de-
batní sály, tentokrát pojmenované podle 
významných českých spisovatelů a  spiso-
vatelek.

Letošní program byl na hosty z  Čech 
i zahraniční opravdu bohatý, a tak leckterý 
návštěvník nevěděl, kam dříve. V rámci ná-
vštěvy veletrhu mě zaujala beseda s irským 
autorem Johnem Boynem (Chlapec v  pru-
hovaném pyžamu), se skotskou autorkou 
Jean Findley, jejíž historický román Krá-
lovnin klenotník byl na veletrhu pokřtěn 
a  nebude chybět ani ve fondu chaberské 
knihovny. Skotskem po stopách série Ci-
zinka provázel odborník na historii a ces-
tování, autor stejnojmenného netradičního 
knižního průvodce Jan Hrdina.

Rovněž besedy s novináři se těšily ob-

rovskému zájmu návštěvníků a  bylo nut-
né přesunout se na místo konání s velkým 
předstihem. Petra Procházková z Deníku N 
představila svou knihu Cesta Rusů k válce 
a  zahraniční zpravodajové České televize 
David Miřejovský a Barbora Maxová odpo-
vídali na dotazy ke knižním novinkám Zá-
pasící Ukrajina: Zpráva o stavu země a lidí 
a Amerika na mušce.

Velkého zájmu publika v  plně obsaze-
ném sále se těšila oblíbená britská spi-
sovatelka Julia Caplin, jejíž nový titul Vila 
v Itálii ze série Romantické útěky byl uve-
den na trh právě na festivalu. Jejím přízniv-
kyním můžeme sdělit radostnou zprávu, že 
nový příběh se bude odehrávat v Praze! Na 
autogram a  možnost s  autorkou prohodit 
pár slov se poté stála desítky metrů dlou-
há fronta. O den později vzbudila podob-
ně velký zájem i skotská spisovatelka Jenny 
Colgan, autorka dalších pozitivně zakonče-
ných románů pro ženy.

Ústřední tvář festivalu, jíž byl Franz Kaf-
ka, bylo možné spatřit v  různých ztvárně-
ních  – na plakátech, fotografiích, výstav-
ních panelech, dokonce vratných kelím-
cích a  jeho jménem byl pojmenován i  je-
den z hlavních přednáškových sálů. Grafic-
ký list s jeho portrétem od kreslíře Štěpá-
na Mareše si mohli návštěvníci vlastnoruč-

ně vytisknout na historickém tiskařském 
stroji u  jednoho z vystavovatelů. Vzácným 
hostem veletrhu byl i německý autor Kaf-
kovy třídílné a  vysoce hodnocené biogra-
fie Reiner Stach.

Přiblížit prostředí jeho knih mladé ge-
neraci umožnil Goethe-Institut představe-
ním videohry Playing KAFKA vyvinuté her-
ním studiem Charles Games. Ta umožní vir-
tuálně se ponořit do tajemného světa Kaf-
kových románů. Interakcí s  herním svě-
tem, zapojením dialogů s postavami a  in-
teraktivními hádankami se hráči vydají na 
kafkovskou cestu. Hra je zdarma k dispo-
zici široké veřejnosti na mobilních zaříze-
ních (iOS, Android) a pro PC (Windows, Mac 
OS) ve třech jazykových verzích: česky, ně-
mecky a anglicky, je ke stažení přes QR kód, 
více info zde: https://www.goethe.de/ins/
cz/cs/kul/the/plk.html.

Dalšími hvězdnými hosty byli Bernhard 
Schlink, Lars Kepler, Tanya Stewner, Lin Ri-
nan, Mariusz Szczygiel, z  českých jmenuj-
me Kateřinu Tučkovou, Karin Lednickou 
a mnoho dalších.

Letošní ročník byl skutečně pestrý a kaž-
dý knihomol měl možnost zúčastnit se be-
sedy se svým oblíbeným autorem nebo za-
koupit právě vydané knižní novinky.

Alena Wachtlová

Pasování na čtenáře 2024
Pasování na čtenáře se konalo tradičně 
koncem školního roku ve Velkém sále Cha-
berského dvora. Vzácná delegace z pohád-
kové Knihozemě, král Josef  I. a  jeho do-
provod princezna Pohádka, za asistence 
starostky MČ Kateřiny Šilhové Šafránkové 
a knihovnice Aleny Wachtlové pasovali tři 
třídy chaberských druháčků.

Děti nejdříve složily slib panu králi, že 
si budou rády číst, a stvrdily jej podpisem. 
Zkouška ze čtení hádanek od Jiřího Žáč-
ka skončila pro všechny děti také na vý-
bornou, a  tak je neminula odměna: kníž-
ka od Zuzany Pospíšilové Kouzelné brý-
le, vydaná každoročně Svazem knihovníků 
a  informačních pracovníků ČR právě pro 
tuto slavnostní příležitost, batůžek a slad-

ké linecké kolečko z  Cukrárny Na Pěšině. 
Na závěr byly také paní učitelky odměně-
ny za celoroční péči o své třídy bouřlivým 
potleskem a květinami. Všem přejeme po-
hodové léto!

Za asistenci na ceremoniálu děkujeme 
ochotníkovi Jozefu Mitošinkovi a  Janě Sr-
bové.

redakce

10 10KNIHOVNA

https://www.goethe.de/ins/cz/cs/kul/the/plk.html
https://www.goethe.de/ins/cz/cs/kul/the/plk.html


Příměstský tábor
s angličtinou a koníky
V termínu 29. 7. až 2. 8. proběhne v jurtě lesní školky Jaata příměst-
ský tábor s angličtinou a koníky a poníky ze stáje paní Kodrasové. 
Ve školce jsou také morčata, kozy a králíci, o které se děti stara-
jí. Procvičí si angličtinu, projedou se na konících, a to vše na kra-
ji lesa, za humny. Stravu 
nám dodá a  vyšperkuje 
Potravinová banka Věry 
Doušové (ekologicky še-
tříme obalový materi-
ál) a dětem moc chutná! 
Více na www.edu-club.
cz.

Radka
Mlynárová

Sbírka na opravu kostela
Vážení a milí čtenáři Chaberského zpravo-
daje,

Tentokrát bych si dovolil přerušit naše 
putování po folklorně-kulturně-duchov-
ních zajímavostech v kalendáři, resp. růz-
ných ročních obdobích a  svátcích, abych 
vás informoval o velmi důležité etapě sta-
vebních prací na záchranu našeho chaber-
ského kostela.

Jak jsem zde již psal, hned od svého pří-
chodu do farnosti jsem byl uchvácen krá-
sou zdejšího románského chrámu a nad-
šen množstvím ochotných a aktivních lidí, 
kteří již léta usilují o  to, aby doslova ne-
spadnul. V  této souvislosti bych rád po-
chválil OSOP a  vedení městské části za 
jejich součinnost a  ochotu pomoci. Činí 
se i  farníci, s nimiž pravidelně pořádáme 
drobné brigády za účelem zvelebení hřbi-
tova a exteriéru nemluvě o úklidech kos-
tela. Přesto nám všem bylo jasné, že zdej-
ší narušená statika a další neblahé dědic-
tví dob komunismu vyžadují zásadní zá-
chranné práce, které se musí udělat na-
jednou (nikoli na etapy), aby byly efektiv-
ní a  smysluplné. To samozřejmě pro naši 
farnost znamená obrovský finanční výdaj. 
Plánovaný rozpočet je 3 225 716 Kč, nicmé-
ně vzhledem k situaci ve stavebnictví, ros-

toucím cenám materiálů, a hlavně nutné-
mu restaurátorskému průzkumu se obá-
vám toho, že konečná cena bude ještě vyš-
ší. Od Magistrátu hl. města Prahy máme 
přislíben grant ve výši 1 400 000 Kč a usilu-
jeme ještě o grant z Havarijního programu 
Ministerstva kultury 200 000 Kč, o  jehož 
udělení ještě nebylo definitivně rozhodnu-
to. Zbytek musí doplatit vlastník, tedy Řím-
skokatolická farnost Praha-Prosek, pod níž 
chaberský kostel spadá. Věříme, že nám fi-
nančně vypomůže i OSOP a snad i Městská 
část, nicméně bez pomoci dalších přispě-
vatelů by hrozilo, že spoluúčast nebude-
me moci splatit, což by jen odsunulo ne-
zbytné záchranné práce. Proto bych touto 
cestou chtěl představit sbírku na opravu 

kostela sv. Jana Křtitele, kterou jsme jako 
farnost založili prostřednictvím aplikace 
Donio. Projekt si můžete prohlédnout na 
webu: https://donio.cz/pribeh/21447. Bu-
deme nesmírně vděční všem, kdo se roz-
hodnou finančně podpořit letošní klíčovou 
etapu stavebních prací nebo ji budou ale-
spoň propagovat prostřednictvím sociál-
ních sítí, případně na ni upozorní své přá-
tele a známé. Jsem si jistý, že chaberští pa-
trioti i  příznivci zdejšího kostela nás ne-
nechají na holičkách a pomohou nám tak 
zachránit dominantu zdejší městské části 
a neodmyslitelný symbol Dolních Chaber.

Všem dárcům, podporovatelům a dob-
rodincům předem moc děkujeme!

P. Petr Havlík

1111Spolky

https://donio.cz/pribeh/21447


Loutkový festival
V neděli 26.  května se odehrál v Kavárně 
Pod pavlačí další ročník loutkového festi-
valu Výroční ilegumovská trachtace. Kro-
mě domácího souboru se představilo di-
vadlo Dokola s  pražskou premiérou vý-
pravného představení Husiti! a divadlo Toy 
Machine s veselou pohádkou se skutečnou 
mořskou bouří Zlatá ryba. Mezi představe-

ními nechyběly oblíbené výtvarné dílnič-
ky. Počasí nám naštěstí spíše přálo, a tak 
můžeme další ročník trachtace prohlásit 
za povedený. Je ještě na místě poděkovat 
spolupořádající Kavárně Pod pavlačí, MČ 
Praha-Dolní Chabry, bez jejíž finanční pod-
pory bychom nikdy nemohli akci uspořá-
dat v takovém měřítku, a hlavně všem, kdo 
přišli!

Budeme se na vás těšit zase po letních 

prázdninách. V  sobotu 31.  srpna zahraje-
me naši novinku Sněhurka, kde vás kro-
mě krásné Sněhurky, zlé Macechy a mno-
ha trpaslíků čeká také živá hudba a  lout-
ky od renomované výtvarnice Báry Čecho-
vé. A o měsíc později 28. září se můžete tě-
šit na Malenku, hravou pohádku z rozkvet-
lé louky.

Jakub Hojka,
Ilegumova divadelní společnost

Skauti uspěli v závodu 
skautských dovedností
Chaberští skauti mají za sebou první rok 
a první úspěchy. Cvičně si poměřili své síly 
ve skautských dovednostech v rámci kola 
Prahy 8 a  z  více než dvaceti družstev se 
naše vlčata umístila na 2. místě.

Soutěží se v šifrování, zdravovědě, ori-
entaci v mapě i terénu, dokonce vaření aj. 
V září bude středisko 24 Sever, pod které 

chaberský oddíl Údolí spadá, pořádat ce-
lorepublikové kolo tohoto ZVASu (závod vl-
čat a světlušek). Náš tým byl letos nepo-
stupový, ale příští rok si síly změříme na-
ostro.

V srpnu vyrazíme na stanový podsadový 
tábor: rozdělat oheň, nasekat dřevo, uvařit 
si sami, dokonce zkusíme jednoduché vá-
zané stavby. Bez teplé vody, elektřiny, na 
kraji lesa bude romantika zaručena.

Od září bychom rádi otevřeli družinku 
skautů a skautek, věkově ji už potřebuje-
me. Uvítáme ve svých řadách rodiče skaut-
ky/skauty, kteří mají s touto věkovou sku-
pinou zkušenost a rádi se zapojí. Pro děti 
máme čekací listinu skutečně dlouhou. 
Možnost výpomoci uvítáme i od laiků, ide-
álně věkově 18+.

Těšíme se na společné zážitky.
Radka Mlynárová

DIVOch: Plány po 
prázdninách
Milí diváci,

nás i vás čeká letní divadelní pauza, ale 
neplačte, nezoufejte. Divoch nezahálí, na-
opak. Po prázdninách vám nabídneme re-
prízu komedie Víkend od I. Krause a plánu-
jeme i otevřít divadelní cukrárnu v autor-
ské hře Dorty a lízátka. Zároveň zkoušíme 
novou hru, mezinárodně úspěšnou kome-
dii Tik Ťak (napsal L. Baffie), u které se zá-
roveň zasmějete i zamyslíte. Užívejte léta, 
těšíme se na viděnou!

Vaši Divoši
Andrea Neradová

12 Divadlo | Spolky



13Inzerce



Úspěchy florbalistů ze 
základní školy v 2. pololetí
Žáci z prvního stupně základní školy se ve 
2. pololetí zúčastnili několika kol florba-
lového turnaje Osmička open pořádaném 
pro školy z Prahy 8. A vůbec se neztratili, 
ba naopak!

Březnový turnaj ovládli naši žáci z prv-
ních tříd zcela jasně, když neprohráli ani 
jeden zápas. Starší žáci z druhých a třetích 
tříd brali krásné bronzové medaile.

V květnovém kole „prvňáčci“ těsně pro-

hráli ve finále se ZŠ Burešova, ale i druhé 
místo je nádherné. Starší žáci pak opět ob-
hájili bronz.

Borci z  prvních tříd: Fanda Král, Lukáš 
Palma, Bertík Neuhort, Bertík Schindler, 
Jonáš a  Kryštof Drdovi, Matěj Póla, Adam 
Vosátka a Matouš Poštulka

Florbalisti z druhých a třetích tříd: Dani-
el a David Pilařovi, Šimon a Jáchym Koláč-
kovi, Mikuláš Roubal, Lukáš Jaržabek, Do-
minik Jangl.

Barbora Suchánková,
Jana Zábojníková

Loučení 
v chaberáčku
A opět tu máme ko-
nec školního roku 
a musíme se rozlou-
čit s našimi nejstar-
šími dítky, budoucí-
mi školáčky. Aby na 
nás jen tak nezapo-
mněli, vypravili jsme 
se nimi ještě před začátkem léta na dobro-
družnou školku v přírodě, tentokrát k ma-
lebnému Máchovu jezeru. A  bylo to bez-
va! Na ty menší, stejně jako na nově na-
stupující děti, se budeme těšit zase v září. 
Všem dětem, vám, milí rodiče, a všem na-
šim ostatním čtenářům přeje MŠ Chaberá-
ček krásné a pohodové léto. Sofie Šimková

LEGO do družiny 
pro nejmenší

V červnu měli naši prvňáčci ve školní dru-
žině velkou radost z nové sady LEGO kos-
tek. Paní vychovatelka Jana Škáchová svou 
iniciativou a  účastí na workshopu „Učení 
hrou“ od společnosti LEGO Group získa-
la pro svou třídu speciální směsi kostiček, 
tzv. Play Boxy. Několik kilogramů stavebni-
ce rozdělila mezi všechny první třídy. Děti 
si tak konec roku užívaly nejenom na ak-
cích pořádaných školní družinou, ale rozví-
jely svou fantazii při svých stavbách.

LEGO kostičky se už těší po prázdninách 
na nově příchozí prvňáčky.

Marie Šprdlíková,
vedoucí družiny

Žáci ZŠ vytvořili multikeš
Žáci základní školy si v rámci projektových 
dní osahali kouzlo geocachingu a nakonec 
si vytvořili i svou vlastní multikeš pod ná-
zvem „Chabráků stezka“. 

Trasa dlouhá zhruba tři kilometry vás 
provede zákoutími Dolních Chaber a s luš-
těním všech úkolů vám zabere kolem jed-
né hodiny. Lze ji absolvovat pěšky, na kole, 
či s kočárkem. 

Popis celé trasy a bližší informace na-
jdete v aplikace geocaching.com pod výše 
uvedeným názvem.

Těšíme se na co nejvíc odlovů.

Žáci ZŠ z projektu „Hrátky s mapou“,
Barbora Suchánková, Helena Benkovská

IN
ZE

RC
E

14 ŠkolY



Léto vstoupilo do Jaaty
Červen utekl jako voda, přinesl se slu-
nečními paprsky teplé počasí a my moh-
li s dětmi trávit celé dny venku tak, jak to 
máme nejraději. Sledovali jsme úrodu na 

vyvýšených záhonech, zkoumali život mo-
týlů a dalších obyvatel zahrady. Slunovrat 
vyhoupl slunce na jeho vrchol, a ač máme 
celé prázdniny před sebou, dny už se za-
čnou nenápadně krátit, čas květů vystří-
dá čas zrání. Stejně tak jako slunce na své 
cestě kolem roku i školní rok u nás v les-
ní školce dosáhl svého vrcholu. Korunova-
la ho závěrečná zahradní slavnost, společ-
né setkání dětí, rodičů, průvodců a přátel. 
Jako každý rok jsme společně strávili pří-
jemné odpoledne na zahradě školky, sym-
bolicky společně vypustili do světa před-
školáky, pojedli a  popili ze společně při-
praveného stolu a nakoupili milé drobnos-
ti na dětmi připraveném jarmarku.

Brány Jaaty se na léto opět uzavírají, 
aby mohla zahrada s  jurtami poskytnout 
soukromí hostům, kteří o ni i o zvířata bu-
dou přes léto při svém pobytu pečovat. I vy 
si přes léto užívejte sluníčka a všech plo-
dů, které nám přinese. Budeme se těšit na 
shledání zase od září! Krásné léto. Lucie Horáková

cesta do pravěku
Povím vám příběh dětí z  Chaber, kte-
ré 3. června odjely autobusem do přírody 
v horách Jizerských, na kouzelné místo pod 
horou zvanou Severák. Tam v bledých ska-
lách mezi kameny našly nedaleko jeskyně 
prastarou malbu mamuta. A protože jsou 
dětské tlapky zvědavé, všechny se „ma-
muta“ plny očekávání dotkly a prošly por-
tálem času až do pravěku. Staly se z nich 
děti neandrtálské a  za těch pár dní zaži-
ly spoustu pravěkých pohádkových dobro-
družství.

Hned na začátku se pračlovíčci ubyto-
vali v pěti jeskyních, u lesa našli kupu pra-
starých zvířecích kostí a  dokonce objevi-
li naleziště zkamenělých trilobitů. Podaři-
lo se jim postupně vyhledat dávné hliněné 
obrazy znamení živlů, které pralidé uctíva-
jí, a porozumět tomu, jak jsou pro život dů-
ležité.

Naučili se také, jak musí žít pračlověk, 
aby přežil, jak se chová v přírodě, čím se 
živí. Dozvěděli se spoustu zajímavostí, 
třeba že má nejraději mamuta v  koprové 
omáčce.

Jednoho dne dokonce našim malým 
pračlovíčkům rozverný ještěr t-rex se-
bral jejich měkké pravěké hadry a vystlal 
si s  nimi svůj pelech ve skalách. Muse-
li tedy překonat strach ze živého predáto-
ra a pro své malované hábity se k dupají-

címu a řvoucímu t-rexovi doplížit. Všichni 
je nakonec úspěšně ukořistili zpět a pro-
kázali velikou odvahu, statečnost a vše si 
při tom náležitě užili.

Při plavbě vodním živlem na pravěkých 
plavidlech jsme se učili číst vodní tok Jize-
ry a používat i pádlo. A že je voda studená? 
To přece pračlovíčkům vůbec nevadí. Byli 
nadšeni, jak plavbu s pádlem v ruce hra-
vě zvládli a někteří si dokonce umyli i své 
chlupaté nožky.

Při honbě za pokladem museli všichni 
projít starým kamenným bludištěm, které 
našli v místní bystřině u přesliček a kapra-
din. Po bloudění v  labyrintu plnili spous-
tu nelehkých neandrtálských úkolů. Docu-
pitali spolu lesní pěšinkou až k doutnají-
címu ohništi, kde na ně před chýší netr-
pělivě čekal neandrtálec Bobo se svojí di-
vokou ženou Bobinou. Ti je nakonec po-

slali k pokladu, který ovšem hlídal obrov-
ský spící veleještěr s otevřenou tlamou pl-
nou slin. Vydával prapodivné zvuky, až ma-
lým neandrtálcům vstávaly chlupy hrů-
zou! Všem odvážným se však podařilo vy-
trhnout ještěrovi z tlamy, kterou si rozhod-
ně nečistil, jeden sauří zub. Jako symbol 
své bezmezné odvahy tento tesák nosili na 
krku jako znak hrdosti.

Posledním živlem, který uctívali pravě-
cí lidé byl vzduch. I my jsme se tento zá-
věrečný den vydali v neandrtálských had-
rech vzdušnou stezkou lanového centra 
Artur. Napříč překážkami v korunách leti-
tých stromů, statečně výška nevýška, pro-
šli jsme trasu s nadšením i s netradičním 
zážitkem. Odměnou byl skluz pravěkou la-
novkou dolů na zem a  zkamenělé sošky 
svítících dávných ještěrů od náčelníka naší 
lanové stezky.

Jenomže každý pravěk jednou skon-
čí. Po doteku prastaré fresky mamuta na 
bledé skále se portál času znovu otevřel 
a vrátil nás zpět, k vám do současnosti.

Jsme moc rádi, že jsme se mohli této 
historické události cestování časem zú-
častnit a že nám v srdíčku zůstalo spoustu 
krásných zážitků.

Pavla Kurková,
Pohádková školička,

MŠ Bílenecké nám.

15Školy 



Přebor pro A tým i v další sezóně

Náš nejsledovanější mančaft odváděl po celou jarní část bojovné 
výkony. Na týmu bylo vidět velké odhodlání udržet nejvyšší praž-
skou soutěž i pro příští ročník. Zápas od zápasu bojovali o každý 
bod. V posledním utkání sezóny přijel tým Sokolu Královice – pří-
mý soupeř pro hrozbu sestupové příčky. Naši borci věděli, o co se 
hraje, a přístup byl od začátku utkání perfektní. Po gólech Daniela 
Palmy a Šimona Jírovce mohl slavit celý areál a historický úspěch 
našeho klubu byl na světě! Poprvé se podařilo udržet Pražský pře-
bor a v sezóně 2024/2025 se bude kopat opět. Hoši, děkujeme!

Jan Jiroušek

6. místo na McDonald’s cupu
Úžasnou reprezentaci chaberského fotbalu završili 
fotbalisté z naší základní školy pod taktovkou trené-
ra Michala Roubala. V krajském finále Prahy obsadili 

parádní 6. místo zhruba ze 150 škol v kategorii A. Skvělý výsledek 
a především také zážitek pro naše kluky. Je vidět, že Chabry spor-
tem žijí, a to nás těší nejvíce – radost a nadšení našich nejmen-
ších svěřenců, na které doufáme naváží další ročníky.

Sportovní odpoledne s dětmi: 
Koloběžky, atletika a soutěže

Úterní odpoledne se stalo nezapomenutelným zá-
žitkem pro sedmnáct úžasných dětí a jejich rodiče, kteří se sešli 
na sportovním hřišti základní školy. Na akci plné pohybu, smíchu 
a soutěživosti přišli malí i velcí sportovní nadšenci, kteří by v tom-
to čase byli na atletických závodech na Dukle. Na stadionu Dukla 
se finišuje s přípravami na Slet Sokolů, a proto jsme museli usku-
tečnit akci na domácí půdě.

Hodinu zahájily jízdy na koloběžkách, bylo připraveno několik 
tras různé obtížnosti – krasojízda, síla nohy při odrazu, spanilá jízda.

Po koloběžkách přišla na řadu atletika. Děti si mohly vyzkou-
šet různé disciplíny od běhu na krátké tratě přes skok do dálky až 
po hod tenisákem. Každý malý atlet dostal příležitost ukázat své 
schopnosti.

Nechyběly ani zábavné soutěže, které přinesly mnoho smíchu 
a veselí. Štafetové běhy a zábavná hra zapojily všechny přítomné, 
kteří společně vytvářeli nezapomenutelné chvíle.

Sportovní odpoledne bylo zakončeno slavnostním vyhlášením 
výsledků – všichni jsme se stali vítězi tohoto dne! Každé dítě si od-
neslo sladkou medaili a barevný míč, což bylo krásným závěrem 
sportovního odpoledne. Rodiče i organizátoři ocenili nejen spor-
tovní výkony, ale především nadšení a radost dětí z pohybu.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli a povzbuzovali 
všechny účastníky k maximálním výkonům.

Fotografie z akce jsou na webu v naší fotogalerii na Rajče.iD-
NES.cz.

Ivana Rakovská, 
TJ ZŠ Chabry

CHABERSKÝ ZPRAVODAJ, vydává a schvaluje Městská část Praha-Dolní Chabry, Hrušovanské náměstí 253/5, Dolní Chabry, 184 00 Praha 8, tel.: 283 852 858, www.dchabry.cz. 
Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Trenkler, DiS. Redakční rada: Mgr. Kateřina Tomcová, Alena Wachtlová, Hana Francová, Mgr. Martina Šušáková. Grafika: Tomáš Zahálka
Autor fotografie na titulní straně: Barbora Šedová. Nevyžádané rukopisy a další podklady se nevracejí. Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele 
a redakční rady. Za věcnou a jazykovou správnost textů odpovídají autoři, za obsah inzerátů odpovídají výhradně inzerenti. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit 
tisku. Příjem příspěvků: zpravodaj@dchabry.cz, příjem inzerce: inzerce@dchabry.cz, 604 976 653. Příští uzávěrka: 15. 8. 2024

Evidenční číslo MK ČR E 23080

https://www.skchabry.cz/

